
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024

SUMÁRIO
SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS................................................................................................................... ..2986

ADVOCACIA GERAL ..........................................................................................................................................................................2992

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.............................................................................................2994

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 109/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando Termo de Homologação ALE/RO 
nº 19, de 18 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial da ALE-RO nº 196, de 22 de outubro de 2024.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional, a servidora LUCIANA FERREIRA GONÇALVES, matrícula nº 
100021098, ocupante do cargo de Analista Legislativo – Pedagogia, pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente os requisitos 
exigidos para aptidão ao cargo, conforme Relatório elaborado pela Comissão encarregada da Avaliação dos Servidores 
em Estágio Probatório, constante no processo SEI nº 100.122.000054/2024-19, de acordo com a Resolução nº 472, de 
23 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 166, de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos termos do Art. 
29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com os seus efeitos financeiros a partir da data de 
15.07.2024.
 
Porto Velho, 29 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0305052

ATO DE DIÁRIA Nº 0305823/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2986

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 200



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 200 30/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2987

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Izequiel Neiva de Carvalho, matrícula 200165394, pelo desloca-
mento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 30/10/2024 a 30/10/2024, com a finalidade 
de Participar de uma audiência com o DNIT. Tem como objetivo pleitear novos recursos para o Estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.048.000160/2024-32.

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0305823

ATO Nº 2671/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AIRISVALDO FIGUEIREDO DE ARAUJO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306400

ATO Nº 2667/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANELIO DA SILVA SOARES FILHO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 30 de outubro de 2024.

Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306218

ATO Nº 2668/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAZON FERREIRA DA COSTA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, código 
ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306266



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 200 30/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2988

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 2665/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo 
Sei nº 100.030. 000085/2024-07, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora MADALENA DE SOUZA ALVES , matricula nº 200175098, ocupante do Cargo de Assessor 
Especial, como Gestora do Contrato nº 015/2020/ALE, do Processo SEI nº 100.012.000007/2023-31, em 
substituição a servidora CLAUDIA ROBERTA ROSA, a contar de 18 de outubro de 2024.

Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0305801

ATO Nº 2666/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo 
SEI nº 100.030.000085/2024-07, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora MARIA EDUARDA DOS SANTOS , matricula nº 200175254, ocupante do Cargo de Assessor 
Especial, como Fiscal do Contrato nº 015/2020/ALE, do Processo SEI nº 100.012.000007/2023-31, em subs-
tituição a servidora MADALENA DE SOUZA ALVES, a contar de 18 de outubro de 2024.

Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0305956

ATO Nº 2672/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAIARA CARVALHO RAMOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-12, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306402

ATO Nº 2669/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 200 30/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2989

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-27, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306392

ATO Nº 2670/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIMONE FIEK MENDONÇA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a contar de 31 de outubro de 2024.

Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0306397
Ato de Diária nº 0306485/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 01/11/2024 a 01/11/2024, para  prestar serviços de assessoria 
ao Deputado Estadual Cásssio Gois, com  cobertura de mídia, fotos, vídeos, escritas e outros, no evento que acontecerá 
na Associação Asprucorp, de Machadinho do Oeste, que tem como objetivo a entrega de Emenda Parlamentar,  conforme 
processo nº 100.043.000113/2024-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172520 Ailton Paulino Soares Júnior Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Cássio Gois

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306485

Ato de Diária nº 0306492/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de Machadinho do Oeste/RO, no período de 01/11/2024 a 01/11/2024, com a finalidade conduzir o veículo 
e fazer a segurança e o assessoramento ao Deputado Estadual Cássio Gois, no cumprimento de agendas institucio-
nais, conforme processo nº 100.043.000113/2024-39.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 200 30/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2990

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306492

to de Diária nº 0306479/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao município de Cacoal/RO, no período de 01/11/2024 a 04/11/2024, com a finalidade de fazer a segurança e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual Cirone Deiró, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 
100.044.000072/2024-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando De Almeida Góes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306479

Ato de Diária nº 0306594/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Alta Floresta do Oeste, Rolim de Moura e Santa Luzia do Oeste/RO, no período de 31/10/2024 a 
02/11/2024, com a finalidade de fazer a gestão e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamen-
tares e orientação técnica dos recursos para possíveis destinações pelo Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol aos muni-
cípios, conforme processo nº 100.061.000238/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176102 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Ribeiro Sinpol

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306594

Ato de Diária nº 0306555/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 200 30/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2991

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 30/10/2024 a 01/11/2024, com a finalidade de realizar a cerimônia de encer-
ramento dos cursos e a entrega dos certificados, conforme processo nº 200.018.000352/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176201 Alexandre Silva de Oliveira Filho Diretor da Escola Legislativo Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306555

Ato de Diária nº 0306558/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Buritis/RO, no período de 30/10/2024 a 01/11/2024, com a finalidade de conduzir o veículo da Escola do 
Legislativo,  para a cerimônia de encerramento dos cursos, conforme processo nº 200.018.000352/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174608 Marcelo Demaret Spinet Assessor Especial Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306558

Ato de Diária nº 0306496/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 
O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO ao mu-
nicípio de Porto Velho/RO, no período de 31/10/2024 a 31/10/2024, com a finalidade de fazer a segurança e conduzir o 
veículo do Deputado Estadual Luís do Hospital, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.561.000079/2024-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 30 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0306496



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 200 30/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2992

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2022 
Processo Administrativo nº 100.017.000042/2023-19

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 013/ALE/2022, celebrado entre 
esta Casa Legislativa e a empresa ACRONET, para a para prestação de serviço de locação de computadores do tipo desk-
top, notebooks e máquinas multifuncionais monocromáticas e coloridas a laser, com função de copiadora, impressora e 
digitalizadora, de primeiro uso e de propriedade da CONTRATADA, com cobertura de assistência técnica, manutenção 
preventiva e corretiva, fornecimento de todas as peças, partes, componentes corretivos originais, insumos de impressão 
como toner, papel, unidade de imagem, in loco, para atendimento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, 
incluindo fornecimento de sistema de monitoramento, gestão contabilização e bilhetagem de impressão, com franquia 
de cópias/impressões/mês.
Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o Proces-
so Eletrônico n. 27737/2021-e, Processo SEI 100.017.000042/2023-19, e o Contrato n. 013/ALE/2022.
DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, 
com início em 29 de outubro de 2024 e término dia 29 de outubro de 2025, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Parágrafo único: Fica expressamente consignada a possibilidade de extinção unilateral antecipada do presente contra-
to por parte da Administração Pública. Tal extinção decorrerá da assinatura de novo contrato de prestação de serviços, 
após a conclusão de eventual procedimento licitatório a ser aberto para tal finalidade.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, II e IV, da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
DO VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 3.485.946,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, 
novecentos e quarenta e seis reais)
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte programação:

Fonte: Recurso 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.15
Número empenho 2024NE002461
Valor da cobertura orçamentária de 30/10/2024 a 31/12/2024: R$ 580.991,00 (quinhentos e oitenta mil, novecentos e 
noventa e um reais)
Processo SEI 100.017.000042/2023-19

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ademais, ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
Cláusulas do Contrato 013/2022/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº. 27737/2021-e e Processo 
SEI 100.017.000042/2023-19.
Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 37 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2024 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 29 de outubro de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 200 30/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2993

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2021 
Processo Administrativo nº 100.017.000042/2023-19

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 027/ALE/2021, bem como supres-
são de equipamentos, referente ao Termo de Contrato celebrado entre esta Casa Legislativa e a empresa ACRONET, para 
a para prestação de serviço de locação de computadores do tipo desktop, notebooks e máquinas multifuncionais mono-
cromáticas e coloridas a laser, com função de copiadora, impressora e digitalizadora, de primeiro uso e de propriedade 
da CONTRATADA, com cobertura de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de todas as 
peças, partes, componentes corretivos originais, insumos de impressão como toner, papel, unidade de imagem, in loco, 
para atendimento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, incluindo fornecimento de sistema de monitoramen-
to, gestão, contabilização e bilhetagem de impressão, com franquia de cópias/impressões/mês.

Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o Proces-
so Eletrônico n. 27737/2021-e Processo SEI 100.017.000042/2023-19, e o Contrato n. 027/ALE/2021.

DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, 
com início em 29 de outubro de 2024 e término dia 29 de outubro de 2025, como disposto no art. 57, II e IV, da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Parágrafo único: Fica expressamente consignada a possibilidade de extinção unilateral antecipada do presente contra-
to por parte da Administração Pública. Tal extinção decorrerá da assinatura de novo contrato de prestação de serviços, 
após a conclusão de eventual procedimento licitatório a ser aberto para tal finalidade.

DA SUPRESSÃO: Fica estabelecida a supressão de de 31 (trinta e uma) impressoras monocromáticas, 10 (dez) impres-
soras coloridas, e 01 (uma) impressora A3, restando assim a contratação:

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigos 57, II e IV e 65, II, “b” 
e § 2º, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

DO VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 3.526.498,56 (três milhões, quinhentos e vinte e seis mil, qua-
trocentos e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos con-
signados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte programação:
Fonte: Recurso 1.500.0.00001  
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501  
Natureza de Despesa: 33.90.40.15  
Número empenho 2024NE002460  
Valor da cobertura orçamentária de 30/10/2024 a 31/12/2024: R$ 587.249,76 (quinhentos e oitenta e sete mil, duzentos 
e quarenta e nove reais e setenta e seis centavos) 
Processo SEI 100.017.000042/2023-19

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ademais, ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
Cláusulas do Contrato 027/2021/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico nº. 27737/2021-e e Processo 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 200 30/10/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2994

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SEI 100.017.000042/2023-19.

Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, 
segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 36 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2024 da 
Advocacia Geral.Porto Velho, 29 de outubro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

CONTRATANTE

ACRONET CORPORATIVO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
Artur Henrique Maia de Queiroga

Representante legal
CONTRATADA

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 18, de 30 de outubro de 2024

Homologa o resultado final da avaliação de de-
sempenho no estágio probatório do servidor que 
especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000053/2024-74,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo es-
pecificada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021096 Elizandra Arboit Assistente Legislativo Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO


	SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS................................................................................................................... ..2986
	ADVOCACIA GERAL .........................................................................................................................................................................2992
	COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO.............................................................................................2994

		2024-10-30T18:26:20-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




